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LISTA DE PARTICIPANTES  
 

 
ARGENTINA 
 
Caño de Genovesi, Adela Norma 
Directora 
Dirección Nacional de Estadísticas del Sector Externo 
Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC) 
Tel.: (54 11) 4349.9462 
Fax: (54 11) 4349.9454 
Correo electrónico: ageno@indec.mecon.gov.ar 
http://www.indec.gov.ar 
 
Tulasne, Adriana 
Consultora Informática 
Dirección Económica del MERCOSUR 
Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto 
Tel.: (54 11) 4819.7878 
Correo electrónico: atu@mrecic.gov.ar 
http:// www.mrecic.gov.ar 
http://www.cancilleria.gov.ar 
 
BOLIVIA 
 
Patzi Calani, Silverio 
Especialista de Registros Estadísticos e Indicadores de Comercio Exterior 1  
Dirección de Estadísticas e Indicadores Económicos y Sociales 
Instituto Nacional de Estadística (INE) 
Tel.: (591 2) 222.2333 Int. 260 
Fax: (591 2) 222.2885 
Correo electrónico: spatzi@ine.gob.bo 
http://www.ine.gob.bo  
 
 
  

mailto:ageno@indec.mecon.gov.ar
http://www.indec.gov.ar/
mailto:atu@mrecic.gov.ar
http://www.mrecic.gov.ar/
http://www.cancilleria.gov.ar/
mailto:spatzi@ine.gob.bo
http://www.ine.gob.bo/
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BRASIL 
 
Brandão, Herlon 
Coordenador-Geral de Produção Estatística  
Secretaria de Comércio Exterior 
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior (MDIC) 
Tel.: (55 61) 2027.7081, 2027.7084 
Fax: (55 61) 2027.7853 
Correo electrónico: herlon.brandao@mdic.gov.br 
http://www.mdic.gov.br 
 
Baes de Faria,  Felix 
Consejero  
Delegación Permanente de Brasil ante la ALADI y el MERCOSUR 
Tel.: (598) 2902.0777 
Fax: (598) 2902.1312 
Correo electrónico: felix.faria@itamaraty.gov.br 
http://www.mre.gov.br 
 
Da Silva Brayner Filho, Dário 
Agregado Tributario y Aduanero 
Embajada de Brasil 
Tel.: (598) 2707.2119 Int. 114 
Fax: (598) 2708.6285 
Correo electrónico: dario.silva.filho@receita.fazenda.gov.br 
http://www.receita.fazenda.gov.br 
 
Segabinazzi, Alessandro 
Secretario  
Delegación Permanente de Brasil ante la ALADI y el MERCOSUR 
Tel.: (598) 2902.0777 
Fax: (598) 2902.1312 
 
 
CHILE 
 
Toledo Cabrera, Julieta Clementina 
Jefa del Departamento de Estudios 
Departamento de Staff 
Servicio Nacional de Aduanas de Chile 
Tel.: (56 32) 2134.681, 2134.680 
Correo electrónico: jtoledo@aduana.cl 
http://www.aduana.cl 
 
 
CUBA 
 
Arocha Santana, María Isabel 
Estadístico Nacional A 
Dirección de Cuentas Nacionales 
Oficina Nacional de Estadística e Información (ONEI) 
Tel.: (53 7) 830.0165;  
Correo electrónico: mariaisabel@onei.cu 
http://www.onei.cu 
 

mailto:herlon.brandao@mdic.gov.br
http://www.mdic.gov.br/
mailto:felix.faria@itamaraty.gov.br
http://www.mre.gov.br/
mailto:dario.silva.filho@receita.fazenda.gov.br
http://www.receita.fazenda.gov.br/
mailto:jtoledo@aduana.cl
http://www.aduana.cl/
mailto:mariaisabel@onei.cu
http://www.onei.cu/
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Figueroa Tornés, Miriela 
Especialista en Gestión Económica 
Dirección de Planificación y Análisis de la Estadísticas 
Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera 
Tel.: (537) 838.0371 
Correo electrónico: miriela.figueroa@mincex.cu 
http://www.mincex.cu 
 
 
ECUADOR 
 
Vásconez Carrión, Elba Beatriz 
Responsable del Subproceso de Estadísticas de Comercio Exterior 
Dirección de Estadísticas Económicas 
Banco Central del Ecuador 
Tel.: (593) 2 2572522 Ext. 2501 
Fax: (593) 2 2954969 
Correo electrónico: evasconez@bce.ec 
http://www.bce.fin.ec 
 
 
MÉXICO 
 
Trujillo Hernández, Lázaro 
Director de Estadísticas de Comercio Exterior y Registros Administrativos 
Dirección General de Estadísticas Económicas  
Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) 
Tel.: +52 (55) 52 78 10 51 
Fax: +52 (55) 52 78 10 00 Ext. 1463 
Correo electrónico: lazaro.trujillo@inegi.org.mx 
http://www.inegi.org.mx 
 
 
PANAMÁ 
 
De Mayorga, Mixela Amaya 
Jefa del Departamento de Estadística 
Instituto Nacional de Estadística y Censo (INEC) 
Contraloría General de la República de Panamá 
Tel.: (507) 510.4856 
Fax: (507) 510.4848 
Correo electrónico: mmayorga@contraloria.gob.pa 
http://www.contraloria.gob.pa 
 
 
PARAGUAY 
 
Colmán Huerta, Gerardo A. 
Jefe de Estadística de Comercio Exterior 
Departamento de Economía Internacional 
Banco Central del Paraguay 
Tel.: (595 21) 619.2783 
Fax: (595 21) 608.157 
Correo electrónico: gcolman@bcp.gov.py 
http://www.bcp.gov.py 

mailto:miriela.figueroa@mincex.cu
http://www.mincex.cu/
mailto:evasconez@bce.ec
http://www.bce.fin.ec/
http://www.inegi.org.mx/
mailto:mmayorga@contraloria.gob.pa
mailto:gcolman@bcp.gov.py
http://www.bcp.gov.py/
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PERÚ 
 
Cárdenas Ríos, Eduardo 
Profesional de la Gerencia de Estadística 
Intendencia Nacional de Estudios Económicos y Estadística 
Superintendencia Nacional de Administración Aduanera y Tributaria (SUNAT) 
Tel.: (51 1) 315.3300  
Fax: (51 1) 315.3300  
Correo electrónico: ecardenas@sunat.gob.pe 
http://www.sunat.gob.pe 
 
 
URUGUAY 
 
Hagopian, Kariné 
Jefe de Departamento Sector Externo 
Área de Estadísticas Económicas – Asesoría Económica 
Banco Central del Uruguay 
Tel.: (598 2) 1967.1616 
Fax: (598) 2900.4050 
Correo electrónico: karineh@bcu.gub.uy 
http://www.bcu.gub.uy 
 
Cardozo Porzio, María Clara 
Analista 
Banco Central del Uruguay 
Tel.: (598 2) 1967.1612 
Correo electrónico: mcardozo@bcu.gub.uy 
http://www.bcu.gub.uy 
 
Fernández, Diego 
Analista IV 
Sector Externo / Comercio Exterior 
Banco Central del Uruguay 
Tel.: (598 2) 1967.1612 
Correo electrónico: difernandez@bcu.gub.uy 
http://www.bcu.gub.uy 
 
Taboada, Mariana 
Analista 
Sector Externo 
Banco Central del Uruguay 
Tel.: (598 2) 1967.1626 
Correo electrónico: mtaboada@bcu.gub.uy 
http://www.bcu.gub.uy 
 
 
 

 
 

  

mailto:ecardenas@sunat.gob.pe
http://www.sunat.gob.pe/
mailto:karineh@bcu.gub.uy
http://www.bcu.gub.uy/
mailto:mcardozo@bcu.gub.uy
http://www.bcu.gub.uy/
mailto:difernandez@bcu.gub.uy
http://www.bcu.gub.uy/
mailto:mtaboada@bcu.gub.uy
http://www.bcu.gub.uy/
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ORGANISMOS INTERNACIONALES  
 

 
Banco Interamericano de Desarrollo - BID 
Instituto para la Integración de América Latina y el Caribe  (INTAL) 
 
Mazzella, Federico Guillermo 
Consultor en Tecnologías de la Información 
Tel.: (54 11) 4323.2366 
Fax: (54 11) 4323.2365 
Correo electrónico: federicom@iadb.org 
http://www.iadb.org/intal 
 
Iannuzzi, Patricia 
Consultora en Tecnologías de la Información 
Tel.: (54 11) 4323.2383 
Fax: (54 11) 4323.2365 
Correo electrónico: patriciai@iadb.org 
http://www.iadb.org/intal 
 
 
Secretaría del MERCOSUR 
 
Cohener Benítez, Gustavo 
Asesor Técnico 
Unidad Técnica Estadística del Comercio Exterior del MERCOSUR (UTECEM) 
Tel.: (598) 2412.9024 
Fax: (598) 2418.0557 
Correo electrónico: gcohener@mercosur.org.uy 
http://www.mercosur.int 
 
 
 

INVITADOS ESPECIALES 
 
 
URUGUAY XXI 
Rosconi, Luciano 
Especialista 
Departamento de Inteligencia Competitiva 
Instituto de Promoción de Inversiones y Exportaciones 
Tel.: (598) 2915.3838 int.  
Fax: (598) 2916.3059 
Correo electrónico: lrosconi@uruguayxxi.gub.uy 
http://www.uruguayxxi.gub.uy 
 
 
URUNET 
 
Fuentes, Leonardo 
Gerente 
Urunet 
Tel.: (598) 2709.0028 
Fax: (598) 2707.2727 
Correo electrónico: leonardo@urunet.com 

mailto:federicom@iadb.org
http://www.iadb.org/intal
mailto:patriciai@iadb.org
http://www.iadb.org/intal
mailto:gcohener@mercosur.org.uy
http://www.mercosur.int/
mailto:lrosconi@uruguayxxi.gub.uy
http://www.uruguayxxi.gub.uy/
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Milburn, Carolina 
Gerente de Investigación y Desarrollo 
Urunet 
Tel.: (598) 2709.0028 
Fax: (598) 2707.2727 
 
 
WITRAN SA 
 
López, Germán 
Director 
Consultoría 
Tel.: (598) 2915.4520  
Fax: (598) 2915.4520 
Correo electrónico: german.lopez@ejecutivos.com 
 
 
 
 

SECRETARIA GENERAL DE LA ALADI 
http://www.aladi.org 

 
Departamento de Información y Estadísticas 
 

Landauer, Carlos 
Jefe del Departamento 
Tel.: (598) 2410.1121 Int. 2115 
Fax: (598) 2419.0649 
Correo electrónico: clandauer@aladi.org 
 

Sector Información 
 

Antelo, Edgardo 
Jefe del Sector  
Tel.: (598) 2410.1121 Int. 2128 
Fax: (598) 2419.0649 
Correo electrónico:eantelo@aladi.org 
 

Reca, Mónica 
Asistente Técnico en Información 
Tel.: (598) 2410.1121 Int. 2140 
Fax: (598) 2419.0649 
Correo electrónico: mreca@aladi.org 
 

García, Adriana 
Técnico 
Tel.: (598) 2410.1121 Int. 2115 
Fax: (598) 2419.0649 
Correo electrónico: agarcia@aladi.org 
 
Sector Informática 
 

Gelós, Andrés 
Jefe del Sector 
Tel.: (598) 2410.1121 Int. 2111 
Fax: (598) 2419.0649 
Correo electrónico: agelos@aladi.org 
 

mailto:german.lopez@ejecutivos.com
http://www.aladi.org/
mailto:clandauer@aladi.org
mailto:eantelo@aladi.org
mailto:mreca@aladi.org
mailto:agarcia@aladi.org
mailto:agelos@aladi.org
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Folle, Gloria 
Jefe de Sistemas de Información 
Tel.: (598) 2410.1121 Int. 2121 
Fax: (598) 2419.0649 
Correo electrónico: gfolle@aladi.org 
 
Departamento de Cooperación y Formación 
 

Correa, Fernando 
Técnico 4 
Tel.: (598) 2410.1121 Int. 2200 
Fax: (598) 2419.0649 
Correo electrónico: fcorrea@aladi.org 
 

Villano, Sebastián 
Técnico 3 
Tel.: (598) 2410.1121 Int. 2200 
Fax: (598) 2419.0649 
Correo electrónico: svillano@aladi.org 
 
 
 

_________ 

mailto:gfolle@aladi.org
mailto:fcorrea@aladi.org
mailto:svillano@aladi.org
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